enim ejus condendi canonis causa desuisset. Concilium Sardicense, quod non multo post Nicænum habitum est, *Can. 1. col. 637. t. 1. Collect. Harduini, Prælatis Ecclesiarum, qui per ambitionem sedem mutaverant, ne in exitu quidem laicam communionem habere permittit; quod decretum ita mitigavit Damasus Pontifex in Ep. ad Paul. Antiochen. apud Holstenium in Collect. Roman. part. 1. p. 183., ut illi à communione alieni haberentur, quamdiu ad eas redierint civitates, in quibus prius sunt constituti. Quam Pontificiam sancionem memorat etiam Theodoreetus Hist. eccles. l. 5. c. 11. p. 210. ed. Cantabrig. 1720. Sed & ante Damasum Julius I., quod Pontifice Sardicense Concilium habitum est, reum animarum dixit Presbyterum, qui morientibus veniam derigaret *Can. 12. caus. 26. quæst. 6.*, Cælestinus I., qui Summus Pontifex creatus est anno 423., *Ep. 4. ad Episcopos provinc. Viennæ. & Narbonen. c. 2. col. 1067. apud Constantium Epist. Roman. Pontific. graviter reprehendit Gallicanos Præsules, qui morientibus veniam denegabant, ac denique sic concludit: quavis tempore non est deheganda pœnitentia postulanti. Eadem sententia est Innocentii I. *Epist. 25. ad Decent. Eugubin. c. 7. col. 862. apud eumdem Constantium, & eadem Leonis M. Ep. 84. c. 3. opp. t. 2. p. 529. ed. Romæ 1755.*, cum inquit in dispensandis Dei dobris non debemus esse difficiles.**

(7) Fuit hæc disciplina quarundam in Africa Ecclesiarum, ut testatur Cyprianus *Ep. 55. ad Antonian. p. 247. ed. Amstelæd. 1700.*, & quidem apud Antecessores nostros quidam de Episcopis istic in provincia nostra dandam pacem mœchis non putaverunt, & in totum pœnitentiæ locum contra adulteria clauserunt. In Hispalijs graviorum quorumdam criminum reis etiam in exitu vite communionem denegatam ostendunt plures Eliberitani. Concilii canones; nemini tamen unquam pœnitentia copia denegata est. Imo eodem Eliberitano Concilio *Can. 22. t. 1. Concil. collect. Labbæ col. 995. ed. Ven.* cantum expresse est, ut hæretici ad Ecclesiam redeentes à pœnitentia non repellantur. Si quis, inquit, de Catholicæ Ecclesia ad heresim transitum fecerit, rursusque recurrerit, placuit, huic pœnitentiam non esse denegandam, eo quod cognoverit peccatum suum. Confer Natalem Alexandrum *Histor. eccles. sæc. 3. diss. 7. propos. 2. t. 4. p. 72. ed. Ven. 1776.*

(8) Dyonisius Petavius *Animadvers. ad Epiphan. heres. 59. t. 2. p. 227. ed. Paris. 1622.*, Gabriel Albaspinæus *l. 2. Observ. 7. p. 90. ed. Neap. 1770.*, Jacobus Sirmondus *Histor. pœnitent. public. t. 4. c. 1. col. 481. ed. Paris. 1696.*, Edmundus Martenius de *Antiq. eccles. rit. l. 1. c. 6. art. 2. t. 1. p. 261. ed. indic.*, aliquæ putant, tribus prioribus, aut saltem II., & III. sæculo Ecclesiam idololatri, homicidis, adulteris veniam denegare con-